证券代码：300560 证券简称：中富通 公告编号：2026-004

中富通集团股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、担保事项概述

中富通集团股份有限公司(以下简称“中富通”或“公司”)已于 2025 年 6

月 27 日召开 2024 年度股东大会，审议通过《关于公司 2025 年度拟为下属公司

提供担保预计额度的议案》，公司为公司下属公司向银行等金融机构或其他商业

机构申请授信额度累计不超过 3.7 亿元人民币提供连带责任担保。该议案有效期

自 2024 年度股东大会审议通过之日起至召开 2025 年度股东大会之日止。

为满足公司控股子公司福建天创信息科技有限公司（以下简称“天创信息”）

的经营所需，公司与中国建设银行股份有限公司福州广达支行（以下简称“建设

银行”）签署了《最高额保证合同》，公司为天创信息在建设银行申请的借款提

供连带责任保证担保，保证期间自单笔授信业务的主合同签订之日起至债务人在

该主合同项下的债务履行期限届满日后三年止。

本次公司提供担保的事项未超出董事会和股东大会授权额度范围，无需履行

其他审议程序。

截至本公告披露之日，公司对天创信息的担保额度统计如下表所示：

二、被担保人基本情况

名称：福建天创信息科技有限公司

担

保

方

被担

保方

担保方

直接或

间接持

股比例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

本次担保

金额（万

元）

本次担保

额度占上

市公司最

近一期净

资产比例

截至目前实际担

保余额（万元）

经审批的剩余可

用担保额度（万

元）

是否

关联

担保

中

富

通

天创

信息
70.34% 40.58% 840.00 0.87% 5,871.39 160.00 否

成立日期：1997 年 8 月 1 日

注册号：913501002601951900

住 所：福州市闽侯县上街镇科技东路 8号创业大厦 16-17 层

法定代表人：柯宏晖

注册资本：人民币肆仟肆佰柒拾捌万贰仟伍佰柒拾捌元整

公司类型：有限责任公司

经营范围：一般项目：软件开发；人工智能行业应用系统集成服务；信息系

统集成服务；信息系统运行维护服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；计算机软硬件及辅助设备批发；销售代理；技术进出

口；人工智能基础资源与技术平台；承接档案服务外包；数字技术服务；机械设

备研发；人工智能基础软件开发；人工智能应用软件开发；网络与信息安全软件

开发；信息技术咨询服务；数据处理和存储支持服务；数据处理服务；互联网数

据服务；智能机器人销售；移动通信设备制造；移动通信设备销售；数字内容制

作服务（不含出版发行）；安防设备销售；可穿戴智能设备销售；大数据服务；

信息安全设备销售；电子产品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）许可项目：计算机信息系统安全专用产品销售。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

与本公司的关系：系公司控股子公司（公司持有天创信息 70.34%股权）

经查询，福建天创信息科技有限公司不属于失信被执行人。

天创信息最近一年又一期的主要财务指标：

单位：人民币元

科目 2024 年 12 月 31 日 2025 年 9 月 30 日（未经审计）

总资产 498,504,555.70 504,384,859.59

总负债 205,605,067.86 204,701,467.38

净资产 292,899,487.84 299,683,392.21

科目 2024 年 1-12 月 2025 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 103,802,069.99 62,246,196.50

利润总额 -12,239,754.65 8,231,049.23

净利润 -10,453,943.82 6,783,904.37

三、保证合同的主要内容

公司与建设银行签署的《最高额保证合同》主要条款如下：

1、总金额：840 万元；

2、保证方式：连带责任保证；

3、保证期间：单笔授信业务的主合同签订之日起至债务人在该主合同项下

的债务履行期限届满日后三年止。

4、借款用途：日常生产经营周转。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司累计对外实际担保余额 10,920.79 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 11.47%。公司及控股子公司无逾期担保、无涉

及诉讼的担保、也不存在因担保被判决败诉而应承担损失金额的情形。

五、其他情况说明

公司本次提供担保事项不会对公司的正常运作和业务发展产生不利影响，是

公司作为股东正常履行职责，促进下属公司日常生产经营及业务发展的举措，不

存在损害上市公司利益的情形。此次担保行为的财务风险处于公司可控的范围之

内，不会损害公司和全体股东利益。此担保事项披露后，如担保事项发生变化，

公司将根据法律法规的要求及时披露相应进展公告。

六、备查文件

1、建设银行与公司签署的《最高额保证合同》；

2、天创信息与建设银行签署的《中国建设银行跨境代付通业务合同》。

特此公告。

中富通集团股份有限公司

董 事 会

2026 年 1 月 23 日

	中富通集团股份有限公司
	关于公司为子公司提供担保的进展公告
	一、担保事项概述
	二、被担保人基本情况
	三、保证合同的主要内容
	四、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	五、其他情况说明
	六、备查文件
	中富通集团股份有限公司